
Protocolo: 859552
Data: 18/01/2023
Título: DECRETOS RIO P Nº 07 A 17
Página(s):  a 

DECRETO RIO "P" Nº 07 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Exonerar, a pedido, EDUARDO CAVALIERE GONÇALVES PINTO, matrícula 60/337.218-2, do 
Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 075533, da Secretaria Municipal 
do Ambiente e Clima.
 

DECRETO RIO "P" Nº 08 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Designar LUCAS FELIPE WOSGRAU PADILHA, matrícula 60/337.225-7, Subsecretário, símbolo 
DAS-10.A, para responder pelo expediente da Secretaria Municipal do Ambiente e Clima, sem 
prejuízo de suas funções atuais.
 

DECRETO RIO "P" Nº 09 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Nomear EDUARDO CAVALIERE GONÇALVES PINTO, para exercer o Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal, símbolo S/E, código 096875, da Secretaria Municipal da Casa Civil.
 

DECRETO RIO "P" Nº 10 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Exonerar, a pedido, JOSÉ ANTÔNIO PEREZ ROJAS MARIANO DE AZEVEDO, matrícula 
60/328.297-7, do Cargo em Comissão de Secretário Especial, símbolo S/E, código 086037, da 
Secretaria Especial de Turismo.
 

DECRETO RIO "P" Nº 11 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Nomear DANIELA DALILA IBARRA MAIA DE ANDRADE MACIEL, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário Especial, símbolo S/E, código 086037, da Secretaria Especial de Turismo.
 

DECRETO RIO "P" Nº 12 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Exonerar, a pedido, ANNA LAURA MONTEIRO VALENTE DE SECCO FREIRE, matrícula 
60/257.647-8, do Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080166, da 
Secretaria Municipal de Conservação.
 

DECRETO RIO "P" Nº 13 DE 17 DE JANEIRO DE 2023



O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Nomear ANNA LAURA MONTEIRO VALENTE DE SECCO FREIRE, para exercer o Cargo em 
Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 096874, da Subsecretaria Executiva, da 
Secretaria Municipal de Esportes.
 

DECRETO RIO "P" Nº 14 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Exonerar, a pedido, MARCO AURÉLIO REGALO DE OLIVEIRA, matrícula 11/138.882-6, 
Engenheiro Civil, do Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A, código 084329, da 
Subsecretaria de Engenharia e Conservação, da Secretaria Municipal de Conservação.
 

DECRETO RIO "P" Nº 15 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Nomear MARCO AURÉLIO REGALO DE OLIVEIRA, matrícula 11/138.882-6, Engenheiro Civil, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080166, da Secretaria 
Municipal de Conservação.
 

DECRETO RIO "P" Nº 16 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Exonerar, a pedido, TONY FERREIRA DE CARVALHO ISSAAC CHALITA, matrícula 60/324.289-8, 
do Cargo em Comissão de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 080168, da Secretaria 
Municipal de Governo e Integridade Pública.
 

DECRETO RIO "P" Nº 17 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,
 
RESOLVE
Nomear TONY FERREIRA DE CARVALHO ISSAAC CHALITA, para exercer o Cargo em Comissão 
de Secretário Municipal, símbolo S/E, código 096452, da Secretaria Municipal de Transformação 
Digital e Integridade Pública.


